UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-VP Quảng Ngãi, ngày        tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/2022/NQ-HĐND ngày

07/12/2022 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Bộ phận Một cửa các cấp

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2023

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kiến nghị và báo cáo Chủ

tịch UBND tỉnh việc thực hiện chi hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động làm việc tại Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo

tại Công văn số 6445/UBND-TTHC ngày 19/12/2022 về việc triển khai thực hiện

Nghị quyết số 35/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của HĐND tỉnh, Văn phòng

UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình hình, kết quả thực hiện

trong năm 2023 như sau:

I. Tình hình, kết quả thực hiện việc chi hỗ trợ

Việc triển khai, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 35/2022/NQ-HĐND

ngày 07/12/2022 của HĐND tỉnh được thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của Chủ

tịch UBND tỉnh tại các Công văn số: 6445/UBND-TTHC ngày 19/12/2022,

186/UBND-TTHC ngày 13/01/2023. Trên cơ sở tổng hợp báo cáo của các cơ quan,

đơn vị, địa phương, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo tình hình, kết quả thực hiện

chi hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Bộ

phận Một cửa các cấp trên địa bàn tỉnh trong năm 2023, cụ thể:

1. Đối với công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Trung tâm

Phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh và tại Bộ phận Một cửa của Ban Quản lý

Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi

Trong năm 2023, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Trung

tâm Phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh (bao gồm: Công chức, viên chức, người lao

động của Trung tâm và công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan

có liên quan (kể cả cơ quan ngành dọc) được cử đến làm việc chính thức tại

Trung tâm) và công chức, viên chức, người lao động làm việc trực tiếp tại Bộ phận

Một cửa của Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng

Ngãi (theo báo cáo của Ban Quản lý tại Công văn số 2381/BQL-VP ngày

23/8/2023) đều đã được bố trí kinh phí và nhận chế độ hỗ trợ (1.600.000

đồng/người/tháng theo quy định tại gạch đầu dòng thứ 1 và 2 điểm a khoản 2

Điều 1 Nghị quyết số 35/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của HĐND tỉnh).

2

2. Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trực

tiếp tại Bộ phận Một cửa cấp huyện và Bộ phận Một cửa cấp xã (kể cả cơ

quan ngành dọc)

a) Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trực

tiếp tại Bộ phận Một cửa cấp huyện (kể cả cơ quan ngành dọc)

Qua báo cáo của của 13 huyện, thị xã, thành phố về tình hình thực hiện

chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc

trực tiếp tại Bộ phận Một cửa cấp huyện thì về cơ bản cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động đều đã được bố trí kinh phí và nhận chế độ hỗ trợ

(1.200.000 đồng/người/tháng theo quy định tại gạch đầu dòng thứ 3 điểm a

khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 35/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của HĐND

tỉnh).

Tuy nhiên, có một số UBND huyện, thị xã, thành phố kiến nghị về việc cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan ngành dọc (bao gồm:

Bảo hiểm xã hội và Công an huyện) được cử đến làm việc tại Bộ phận Một cửa cấp

huyện chưa được bố trí kinh phí chi hỗ trợ, cụ thể:

Hiện có 08/13 huyện, thị xã, thành phố có cán bộ, công chức thuộc cơ quan

ngành dọc cấp huyện được cử đến làm việc trực tiếp tại Bộ phận Một cửa cấp

huyện (theo thống kê có khoảng 15 cán bộ, công chức thuộc Công an và Bảo hiểm

xã hội các huyện, thị xã, thành phố) chưa được bố trí kinh phí hỗ trợ làm việc tại

Bộ phận Một cửa cấp huyện theo quy định tại gạch đầu dòng thứ 3 điểm a khoản

2 Điều 1 Nghị quyết số 35/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của HĐND tỉnh:

“Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Bộ phận Một cửa cấp

huyện (kể cả cơ quan ngành dọc)”, bao gồm UBND các huyện: Sơn Tịnh (các

Công văn số: 1415/UBND-KT ngày 09/8/2023, 1860/UBND-KT ngày 09/10/2023),

Trà Bồng (Công văn số 3005/UBND-KSTTHC ngày 20/9/2023), Sơn Hà (Báo cáo

số 332/BC-UBND ngày 18/8/2023), Ba Tơ (Báo cáo số 375/BC-UBND ngày

25/8/2023), Tư Nghĩa (Báo cáo số 320/BC-UBND ngày 25/8/2023), Bình Sơn

(Báo cáo số 498/BC-UBND ngày 22/8/2023), UBND thành phố Quảng Ngãi (Báo

cáo số 355/BC-UBND ngày 25/8/2023) và UBND thị xã Đức Phổ (Báo cáo số

375/BC-UBND ngày 19/9/2023).

b) Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trực

tiếp tại Bộ phận Một cửa cấp xã (kể cả cơ quan ngành dọc)

Qua báo cáo của UBND cấp huyện thì công chức cấp xã được phân công

làm việc trực tiếp tại Bộ phận Một cửa cấp xã đều đã được bố trí kinh phí và nhận

chế độ hỗ trợ (800.000 đồng/người/tháng theo quy định tại gạch đầu dòng thứ 4

điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 35/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của

HĐND tỉnh).

Trên cơ sở tổng hợp, báo cáo và kiến nghị của các cơ quan, đơn vị, địa

phương nêu trên, Văn phòng UBND tỉnh đã có Công văn số 2410/VP-TTHC ngày

09/10/2023 đề nghị Sở Tài chính căn cứ theo hướng dẫn tại điểm c khoản 1 Công

văn số 186/UBND-TTHC ngày 13/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh đối với cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Bộ phận Một cửa cấp huyện

3

được hưởng chính sách bao gồm: “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

làm việc trực tiếp tại Bộ phận Một cửa cấp huyện (kể cả cơ quan ngành dọc) được

Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định phê duyệt cử đến làm việc chính thức tại Bộ

phận Một cửa cấp huyện theo quy định về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên

thông nhưng tối đa không quá 07 người thuộc UBND cấp huyện (bao gồm người

đứng đầu, người phân công theo dõi, đôn đốc)” để thực hiện kiểm tra, tham mưu

xử lý theo thẩm quyền, có văn bản trả lời đề xuất, kiến nghị của các địa phương

nêu trên và báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ tịch UBND tỉnh (tại Công văn số

186/UBND-TTHC ngày 13/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh chỉ quy định giới hạn

đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực thuộc UBND cấp

huyện; không quy định giới hạn số lượng đối với viên chức, người lao động

thuộc Văn phòng Đăng ký đất đai – Chi nhánh cấp huyện và công chức, viên

chức, người lao động thuộc cơ quan ngành dọc (gồm Bảo hiểm xã hội huyện và

Công an huyện) ”.

Tuy nhiên, ngày 13/10/2023, Sở Tài chính ban hành Công văn số 4267/STC-

NS trả lời các kiến nghị của các địa phương theo hướng: “Theo quy định tại điểm c

mục 1 Công văn số 186/UBND-TTHC ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh thì “Cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trực tiếp tại Bộ phận Một cửa

cấp huyện (kể cả cơ quan ngành dọc) được Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định

phê duyệt cử đến làm việc chính thức tại Bộ phận một cửa cấp huyện theo quy định

về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông nhưng tối đa không quá 07

người”. Như vậy, theo quy định nêu trên thì số lượng người làm việc tại Bộ phận

Một cửa cấp huyện tối đa không quá 07 người (bao gồm cơ quan ngành dọc)

nên việc đề nghị bố trí kinh phí hỗ trợ đối với cán bộ, công chức cơ quan ngành

dọc tại Bộ phận Một cửa cấp huyện là không cơ sở”.

II. Nhận xét và kiến nghị

1. Qua theo dõi tình hình, kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị và địa

phương, Văn phòng UBND tỉnh nhận thấy việc bố trí kinh phí và thực hiện chi hỗ

trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Bộ phận Một

cửa các cấp trên địa bàn tỉnh cơ bản được các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện, đảm bảo cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

làm việc tại Bộ phận Một cửa các cấp được hưởng chính sách hỗ trợ đầy đủ, kịp

thời và đúng quy định.

Tuy nhiên, riêng đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc

cơ quan ngành dọc (bao gồm: Bảo hiểm xã hội huyện và Công an huyện) được cử

đến làm việc tại Bộ phận Một cửa cấp huyện thuộc 08 huyện, thị xã, thành phố

chưa được bố trí kinh phí để thực hiện chi hỗ trợ trong năm 2023, nguyên nhân

xuất phát từ việc có sự hiểu chưa đúng, chưa đầy đủ theo nội dung hướng dẫn tại

điểm c khoản 1 Công văn số 186/UBND-TTHC ngày 13/01/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Bộ

phận Một cửa cấp huyện, cụ thể đối với công chức, viên chức, người lao động

thuộc cơ quan ngành dọc.

4

2. Để đảm bảo việc chi hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động tại Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn tỉnh được kịp thời, đúng đối

tượng và nội dung theo tinh thần của Nghị quyết số 35/2022/NQ-HĐND ngày

07/12/2022 của HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh kính đề nghị Chủ tịch UBND

tỉnh xem xét, ban hành Công văn tiếp tục chỉ đạo Sở Tài chính và các cơ quan, đơn

vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện (dự thảo Công văn kèm theo).

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ

đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- PCT UBND tỉnh;

- Các Sở, ban ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;

- Lưu: VT, TTHC(htd).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Minh Tâm

		2023-11-13T16:07:16+0700

		2023-11-13T16:34:56+0700

		2023-11-13T16:34:56+0700

		2023-11-13T16:34:56+0700

		2023-11-13T16:34:56+0700

		2023-11-13T17:53:19+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!